
 

 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale  

Ufficio V 
 

Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 
direzione-liguria@istruzione.it  www.istruzioneliguria.it 

 
 
 

1 
 

IL DIRIGENTE 
 
  

PREMESSO Che l’art.  18,  comma 1, lettera a) del  D.lgs.  n.  81/2008 prevede 
l’obbligo per il  datore di lavoro di provvedere al la nomina del  
Medico Competente per garantire la sorveglianza sanitaria sui 
lavoratori dipendenti  in attività di  servizio; 
 

VERIFICATO Che non esiste al l’interno del  personale dell’Amministrazione 
una figura professionale in possesso di specifiche competenze 
che consentano di assumere l’incarico di  Medico Competente;  
 

CONSIDERATA La necessi tà di procedere all’ affidamento del servizio di  
sorveglianza sanitaria e medico competente per questa 
Direzione (Uffici di Genova, Imperia,  La Spezia e Savona);  
 

CONSTATATO Che risulta attiva la convenzione “Gestione integrata Sicurezza 
ed 4.”- convenzione per la prestazione di servizi finalizzati  
all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle P.A. al le 
disposizioni  normative previste dal Testo unico sulla salute e 
sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i .) Lotto 1, all’interno della 
quale sono previsti  anche i servizi al la persona, tra cui  la 
sorveglianza sanitaria ai sensi del  D.Lgs. 81/2008;  
 

VERIFICATO Che tali  servizi  sono reperibili  anche sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.),  che permette di  
effettuare ordini da catalogo per acquisti  sotto soglia di  
prodotti  e servizi  offerti  da una plurali tà di  fornitori,  
scegliendo quelli  che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso le seguenti modalità:  Ordine diretto d’Acquisto 
(O.d.A.), Richiesta di Offerta (R.d.O.) e Trattativa Diretta;  
 

RITENUTO Necessario,  al  fine di verificare la migliore convenienza 
economica a parità di tipologia di prestazioni, effettuare 
un’indagine nel mercato elettronico sopradetto;  
 

RITENUTO inoltre, di utilizzare come parametri di riferimento i costi  
previsti  dalla citata convenzione per le prestazioni sanitarie 
rientranti nell’ambito del servizio di sorveglianza sanitaria 
richiesto;  

CONSIDERATO  Che nel M.E.P.A. vi  sono diversi operatori  economici  in 
grado di  fornire i  servizi  richiesti;  

 Che tuttavia,  sul  M.E.P.A. è possibile realizzare acquist i  



 

 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale  

Ufficio V 
 

Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 
direzione-liguria@istruzione.it  www.istruzioneliguria.it 

 
 
 

2 
 

sotto soglia comunitaria anche mediante affidamento 
diretto, con procedura negoziata semplificata,  
realizzabile, mediante Trattativa Diretta;  

 Che è stato individuato il  Dott. Claudio Vajra, nato a 
Finale Ligure (SV) i l  31//03/1957, c.f. vjrcld57c31d600f,  

quale operatore economico cui richiedere un’offerta per il  
servizio in questione; 

 
 

DETERMINA 
 

Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del  
presente provvedimento;  

 
Di procedere con una trattativa diretta sul MEPA per l’acquisizione di una offerta 
relativa al servizio di Medico Competente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per gli 
Uffici di questa Direzione, con il  Dott . Claudio Vajra,  C.F. VJRCLD57C31D600F;  
 
Di disporre  che il  presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Web dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Liguria.   
 
Spin                                                                                        
                                                                                    

 IL DIRIGENTE 
Luca Maria Lenti  

                                                                                                                                                   
                                                                                          
 

 
 
 
 
 
 


		2022-07-13T14:31:10+0000
	LENTI LUCA MARIA


		2022-07-14T07:14:17+0200
	protocollo




